11 1111111 H 1111 I •1111 11 111
5000000 I I 086

..... "'""1111111111111 111
100000025968

c·âm;ara de Veread'ores de Ouro Preto
CUIDANDO DO NOSSO MAIOR PATRIMÔNIO: AS PESSOAS

I

Gabinete .do Vereador Chiquinho de Assis

MOÇÃO DE APLAUSO: ~/19

À Mesa Diretora da
Câmara Municipal de Ouro Preto

Senhor Presidente,

Requeiro-de Vossa Excelência, nos termos regimentais desta Casa, seja concedida MOÇÃO DE
APLAUSO à República Castelo dos Nobres pelos seus 100 anos de fundação.

Justificativa:
Fundada em 1919, Castelo dos Nobres é a república mais antiga em atividade no país. N~sses
100 anos de existência contribuiu com a formação e o desenvolvimento social de milhares de
jove.ns de todo Brasil que buscavam estudar em Ouro Preto.
Situada no bairro ~ptônio Dias, ao longo dos anos, a república abriu suas portas para alunos de
diversos cursos dã·.:::Cidade, o que·demonstra a sua responsabilidade social e o seu caráter
inclusivo.

s:
'1•
L. ...

- ~

.,
•''

Sala de Sessões, 14 de Maio de 2019.

Vereador Chiquinho de Assis - PV

'.}

o}o/9

página 1 I 1

_ • t _ •• I ___ _ __ ____ _ I ,... • ,,.._4, ...,,...,...~ ~ .... n 1 n,...,.. .. ... ,..n I ,.. • .

Câmara de Vereadores de Ouro Preto
CUIDANDO DO NOSSO MAIOR PATRIMÔNIO: AS PESSOAS

PARECER DA COMISSÃO DE LEGISLAÇÃO, JUSTIÇA E REDAÇÃO À MOÇAO N°
372019

RELATÓRIO:

Foi protocolizada Moção de Aplauso, de n° 37, de autoria do Vereador Francisco de Assis
Gonzaga da Silva 'Chiquinho de Assis' em 14 de maio de 2019 e distribuída à Comissão
de Legislação, Justiça e Redação, para análise e parecer dia 16 de maio.

FUNDAMENTAÇÃO:

O Vereador Chiquinho de Assis concedeu Moção de Aplauso à República Estudantil
Castelo dos Nobres pelos 1 00 anos de sua fundação, contribuindo para a formação e
desenvolvimento social de jovens de todo o Brasil que buscaram estudar em Ouro Preto,
abrindo suas portas para alunos de diversos cursos da Universidade, demonstrando sua
responsabilidade social e seu caráter.

CONCLUSÃO:

Assim sendo, a Comissão de Legislação, Justiça e Redação analisando a matéria
proposta, oferece parecer pela sua LEGALIDADE E CONSTITUCIONALIDADE.

Chiquinho de Assis - vice-presidente

APROV..<.\00 " em ·
~ C/Qy__drscussão

A~;; h,~~~ -f~~
f\P-:. \.\J~

Praça Tiradentes, 41/ Centro I Ouro Preto I Minas Gerais I Brasil/ CEP: 35400·000 I Tel.: (31) 3552-8500 I Site: www.cmop.mg.gov.br

REPÚBLICA CASTELO DOS NOBRES -100 ANOS DE HISTÓRIA E TRADIÇÃO

No segundo semestre deste ano, mais especificamente em 12 de outubro de 2019, a

república estudantil ouro-pretana Castelo dos Nobres comemora o Centenário de sua fundação.

A celebração desta data apresenta grande relevância histórica, devido ao fato de esta instituição

ser a moradia estudantil, em funcionamento, mais antiga do Brasil e, até onde se tem

informações, da América Latina.

Dentre seus primeiros moradores listados, se encontram nomes como Miguel Maurício

da Rocha, Luiz Porto Maia e Oscar von Bentzeen Rodrigues, formados em Engenharia Civil e

Minas, em 1923, (curso também denominado por Engenharia Geral), na 45a turma da Escola de

Minas de Ouro Preto. O período de graduação, nesta época, tinha a duração de seis anos.

Os ex-alunos citados, assim como outros antigos ex-moradores da Castelo, ainda não

possuem quadros com suas fotografias de formatura nas paredes da república, visto que esta

moradia estudantil é anterior à tradição de inauguração de quadrinhos nestes locais. No entanto,

a partir de recentes pesquiS§lS históricas, os atuais moradores e ex -alunos iniciaram um processo

de inauguração de quadrinhos, ainda que póstumo, homenageando seus ex-alunos da Escola de

Minas e de Farmácia.

Existem evidências, a partir de fotografias, entrevistas e livros publicados, de que a

Castelo dos Nobres já existia em 1 91 9, residindo, em suas origens, no antigo casarão localizado

na Rua das Lajes (atual R. Conselheiro Quintiliano, n° 627), habitado no século XIX pelo Barão

de Saramenha. Desde o início, a república tem buscado disseminar nobres ideais entre seus

moradores e ex-alunos, de amizade, respeito, fraternidade, companheirismo e muito estudo.

A Castelo continuou neste endereço até 1935, de acordo com depoimento do professor

e ex-aluno Walter José von Krüger (formado en1 1938 pela Escola de Minas), quando se mudou

para a Rua Camilo de Brito, n° 2 - esquina com a Rua das Lajes -permanecendo no local até

1947. No final deste ano, como informou o engenheiro e ex-morador Aloysio Sá Freire de Lima

(formado en1 1948), a república se deslocou para o Bairro Antônio Dias, na Rua Felipe dos

Santos, n° 1, onde se localiza atualmente a República Hospício. De forma que, em 1957, diante

da concessão de uma casa pela Escola de Minas, os Nobres rumaram para sua nova morada, na

R. Bernardo Vasconcelos, n° 91, abandonando a condição de república particular, e

pennanecendo neste local até a atualidade.

Essas informações, juntamente a um resgate histórico de 1naior profundidade, composto

por relatos, entrevistas, dados, docun1entos e fotografias estarão presentes no livro que ser_á

lançado juntamente às comemorações do aniversário da República e da Escola de Minas.

texto cedido por  Leonardo Corrêa Bomfim, ex aluno da república Castelo dos
Nobres e pesquisador sobre a moradia estudantil